
CITTÀ DI MAGLIE
(Provincia di Lecce)

_______________________________________________________________________________

ORIGINALE

ORDINANZA N. 87 DEL 29-09-2021

OGGETTO: MODALITA' CONFERIMENTO RIFIUTI.

IL DIRIGENTE

Premesso
che il contratto di appalto per il servizio raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi
urbani della città di Maglie è stato aggiudicato alla SOCIETÀ PER AZIONI “MAGLIE
TERRITORIO E AMBIENTE – SERVIZI” DENOMINATA “M.T.A. SERVIZI” S.P.A., con
sede in Maglie alla Piazza Aldo Moro n.1;
Che sull’intero territorio del Comune di Maglie è stato istituito il nuovo sistema di raccolta differenziata
monomateriale dei rifiuti urbani e speciali ad essi assimilabili (ex Regolamento comunale  DCC n. 44
del 21/07/2000) con il sistema domiciliare definito del “porta a porta”
Che per quanto sopra la Società Maglie Territorio Ambiente Servizi S.p.A., gestore del servizio di igiene
Urbana presso il territorio della Città di Maglie, ha provveduto alla distribuzione delle attrezzature e del
materiale informativo necessario all’espletamento ed alla comprensione della nuova metodologia di
raccolta differenziata rifiuti monomateriale ;
Che le finalità del D. Lgs 152/2006 è quella di favorire la riduzione dello smaltimento finale dei rifiuti
attraverso il riutilizzo, il riciclaggio ed altre forme di recupero
Che il Piano rifiuti Regione Puglia, approvato con Decreto Commissario delegato n. 187 del 09/12/2005,
prevede il raggiungimento di determinati obiettivi di raccolta differenziata
Che l’attività di recupero dei rifiuti permette di preservare l’ambiente da ulteriore inquinamento, nonché
permette la riduzione delle quantità di rifiuti conferiti nelle cosiddette “discariche”
Che è istituito il servizio di “Ecocentro” destinato alla raccolta passiva dei rifiuti domestici
monomateriali , presso via Giovanni conte (campo di calcio “Totò Fitto”)

 ORDINANZA N° 87 del 29-09-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MAGLIE



Che è necessario disciplinare il suddetto servizio con l’emissione di un atto che stabilisca le norme
tecniche per la selezione domestica ed il conferimento dei rifiuti, che vieti il conferimento in maniera
difforme dei rifiuti urbani domestici e speciali ad essi assimilabili, nonché l’abbandono indiscriminato di
rifiuti sul territorio, prevedendo opportune sanzioni amministrative
Che gli esiti positivi del nuovo sistema di raccolta differenziata monomateriale dei rifiuti presuppone la
collaborazione di tutti i cittadini e degli operatori economici ed il rispetto delle disposizioni della
presente ordinanza

Attesa la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente
Visto

Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali, d. Lgs 267 del 18/08/2000 e  ss.mm. ed ii.,
ed in particolare l’art. 7 e 107
Il Piano rifiuti Regione Puglia, approvato con D.C.D n. 187 del 09/12/2005
La parte IV del Testo Unico sull’Ambiente, d.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm. ed ii.
Il DM 8 aprile 2008 e ss. mm. ed ii.
L’ordinanza dirigenziale n. 184 del 08/10/2003

RICORDA
E’ fatto divieto di depositare e/o abbandonare rifiuti di qualsiasi natura e provenienza sul suolo pubblico
e/o aperto al pubblico in modo difforme dalle modalità operative previste.
 E’ fatta salva ed impregiudicata la segnalazione all’Autorità Giudiziaria competente qualora la
violazione costituisca ipotesi di reato
E’ confermata, in via definitiva, sull’intero territorio della Città di Maglie il servizio di raccolta rifiuti
solidi urbani e speciali ad essi assimilabili con metodologia monomateriale domiciliare definita del tipo
“porta a porta”.

ORDINA
Sono abrogate le precedenti Ordinanze emesse sulla stessa materia
Tutte le Utenze Domestiche (privati cittadini) e le Utenze non Domestiche (attività
commerciali,artigianali, industriali,  studi professionali, case di cura e riposo, ecc) devono differenziare
in maniera monomateriale i rifiuti prodotti con conseguente conferimento al servizio pubblico con le
seguenti modalità e frequenze:
ORGANICO: LUNEDI' - MERCOLEDI' - GIOVEDI' - SABATO: bidoncino marrone1.
(scarti di cucina e avanzi di cibo, scarti di verdura e di frutta, pane vecchio fondi di caffè e filtri di
te, carta assorbente da cucina, fazzoletti di carta, alimenti avariati, gusci d'uovo, fiori recisi, piante
domestiche senza terra, gusci di molluschi, cenere spenta) il bidoncino va posizionato fuori il
proprio domicilio entro le ore 4 del mattino del giorno di raccolta e dopo le ore 20 del giorno
precedente; i rifiuti devono essere conferiti in utilizzando un sacchetto biodegradabile e
compostabile
RIFIUTI NON DIFFERENZIABILI: MARTEDI'  - VENERDI': bidoncino verde2.
 (materiali che non possono essere destinati alla raccolta differenziata dei rifiuti: gomma, accendini,
penne, carta da alimenti, calze in naylon, carta plastificata, carta sporca da solventi e vernici,
cosmetici e cotton fioc, gusci/cover di cellulari, posate in plastica, guarnizioni uso familiare, lamette
usa e getta, lampadine a filamento, musicassette, CD, floppy disk, videocassette, mozziconi di
sigarette, nastri adesivi, negativi fotografici, oggetti multimateriali e poliaccoppiati, pennarelli
consumati, pagliette abrasive, pannolini, pannolini e assorbenti, intimi, polvere e sacchetti di
aspirapolvere, posa e cialde del caffè, (ad esclusione di quelle conferibili con l'organico), lettiere di
animali domestici, tubetti di colla, stracci inutilizzabili, spazzole e spazzolini da denti, spugne in
genere. il bidoncino verde va posizionato fuori il proprio domicilio entro le ore 4 del mattino del
giorno di raccolta e dopo le ore 20 del giorno precedente; i rifiuti devono essere posti all'interno di
una busta
CARTA E CARTONE: MERCOLEDI busta chiara trasparente3.
(imballaggi in cartone ondulato, scatole in carta per biscotti, scatole in carta per alimenti, confezioni
in cartoncino per pasta o riso, scatole per scarpe , scatole per detersivi, scatole dei medicinali,
sacchetti di carta puliti, cartoncini, agende, calendari, fotocopie, poster, fogli vari, giornali, riviste,
fumetti, depliant pieghevoli pubblicitari, libri, quaderni, album da disegno, cartoncini per bevande
per latte per succhi .. (tetra pak). i rifiuti posti all'interno della busta chiara trasparente vanno

 ORDINANZA N° 87 del 29-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MAGLIE



posizionati fuori il proprio domicilio entro le ore 4 del mattino del giorno di raccolta e dopo le ore
20 del giorno precedente.
LA CARTA SPORCA, VENUTA A CONTATO CON ALIMENTI , CIBO, GRASSO,
SOLVENTI, VERNICI VA CONFERITA NELL'INDIFEFRENZIATO.
IMBALLAGGI IN PLASTICA: LUNEDI' - GIOVEDI': busta azzurra semi trasparente4.
(tutti gli imballaggi contraddistinti con le sigle: PE, PP, PVC, PET, PS, con capienza massima 5kg,
bottiglie in plastica completamente vuote, (acqua, bibite, oli alimentari, succhi di frutta e latte),
flaconi senza residui (per detersivi, per prodotti per l'igiene personale o della casa, per salviette
umide, per cosmetici) pellicole per alimenti, imballaggi flessibili sigillati automaticamente
(patatine, biscotti e merendine), buste a sacchetti in plastica, cassette in plastica per frutta e verdura,
vasetti per yogurt, vaschette porta uova, vaschette per salumi, scatole e buste per il
confezionamento degli abiti, reggette per legatura pacchi, piatti e bicchieri di plastica (senza residui
di cibo) grucce, piccole quantità di polistirolo da imballaggio. i rifiuti devono essere posti all'interno
della busta azzurra e la stessa  va posizionata fuori il proprio domicilio entro le ore 4 del mattino del
giorno di raccolta e dopo le ore 20 del giorno precedente;
IMBALLAGGI IN VETRO: MARTEDI' E GIOVEDI' bidoncino giallo senza buste5.
(bottiglie in vetro, barattoli in vetro, flaconi e vasetti in vetro). il bidoncino giallo va posizionato
fuori il proprio domicilio entro le ore 4 del mattino del giorno di raccolta e dopo le ore 20 del giorno
precedente; i rifiuti devono essere conferiti senza buste, senza tappi NO CERAMICHE
IMBALLAGGI IN ALLUMINIO: SABATO qualsiasi contenitore di proprietà6.
(lattine per bevande, vaschette e scatolette, bombolette spray, tubetti per creme spalmabili o
cosmetici, tappi a vite per bottiglie e coperchi di barattoli
RIFIUTI ELETTRICI RAEE:  RITIRO SU PRENOTAZIONE O DEPOSITATI PRESSO7.
L'ECOCENTRO.
PILE - ETICHETTATI T  F - FARMACI: VANNO DEPOSITATI NEGLI APPOSITI8.
CONTENITORI DISLOCATI IN CITTA'  PRESSO O DEPOSITATI PRESSO
L'ECOCENTRO.
RIFIUTI INGMBRANTI: RITIRO SU PRENOTAZIONE O RITIRATI PRESSO9.
L'ECOCENTRO

(mobili dismessi di piccole dimensioni, materassi (singolo vale un pezzo doppio vale 2 pezzi), divani
(1 posto vale 1 pezzo, 2 posti 2 pezzi, 3 posti 3 pezzi),armadi di piccole dimensioni, smontati), letti
(smontati), stendini in resina, apparecchiature elettriche (lavatrici lavastoviglie, televisori, cucine a gas,
stufe,
INERTI DA UTENZEDOMESTICHE: RITIRO SU PRENOTAZIONE O CONSEGNA
PRESSO ECOCENTRO
VERDE - SFALCI E POTATURE: RITIRO SU PRENOTAZIONE O CONSEGNA PRESSO
ECOCENTRO
(ramaglie, potature di alberi, e siepi, fogliame, residui dell'orto, sfalci d'erba, fiori recisi ecc...),

E’ fatto divieto assoluto a tutte le Utenze lasciare sul suolo pubblico i bidoncini e/o i contenitori di proprietà
utilizzati per il conferimento dei propri rifiuti differenziati oltre le ore 12.00 del giorno di raccolta;
E’ fatto divieto assoluto a tutte le Utenze conferire i rifiuti in orari e giorni diversi da quelli sopra
indicati, nonché di miscelare rifiuti di tipologia diversa da quelle sopra illustrate;
E’ fatto obbligo a tutte le Utenze custodire, conservare, manutenere, disinfettare e pulire da eventuali
residui i bidoncini e/o i contenitori consegnati in comodato d’uso;
I concessionari di posti di vendita presso aree mercatali all’aperto o presso le strutture comunali devono
rispettare la presente ordinanza, provvedendo, i primi, ad utilizzare contenitori a perdere di proprietà ed i
secondi ad utilizzare correttamente i contenitori predisposti in loco;
E’ severamente vietato depositare rifiuti indifferenziati, anche se racchiusi in sacchi ed involucri, fuori
dai bidoncini e/o contenitori di proprietà; nel caso di quantità eccezionali per cui risulti insufficiente la
capienza del bidoncino, è consentito l’uso temporaneo di un contenitore di proprietà;
E’ severamente vietato l’abbandono sui marciapiedi o sul suolo pubblico di cartacce, cicche di sigarette
e rifiuti vari;
E’ severamente vietato conferire rifiuti indifferenziati o di altra natura o comunque rifiuti di origine
domestica nei cestini stradali che sono predisposti sul territorio comunale solo ed esclusivamente per la
raccolta di rifiuti estemporanei quali carte, scontrini, cicche e  pacchetti di sigarette, ecc.

 ORDINANZA N° 87 del 29-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MAGLIE



E’ severamente vietato l’abbandono sul suolo pubblico degli escrementi di animali domestici condotti
dai rispettivi proprietari
E’ fatto obbligo a tutti i gestori di esercizi pubblici e di banchi di vendita nei mercati giornalieri e
settimanali che usufruiscano di concessioni di aree pubbliche o di uso pubblico (bar, ristoranti, trattorie,
esercenti mercatali settimanali, ecc) tenere costantemente pulita l’area occupata, raccogliendo e
conferendo i rifiuti con le modalità sopra riportate;
E’ fatto obbligo a tutti i gestori di esercizi pubblici che, non occupando suolo pubblico o di uso pubblico
lo impiegano di fatto come spazio di attesa o di consumazione per i propri clienti, tenere costantemente
pulita l’area occupata, raccogliendo e conferendo i rifiuti con le modalità sopra riportate;
Presso l’ECOCENTRO, situato in Maglie alla via Giovanni Conte (di fronte al campetto di calcio “Totò
Fitto”) l'utente che intende conferire rifiuti
Deve qualificarsi tramite l'esibizione di idonea documentazione di identificazione (carta d'identità,
ecc.) e dovrà dichiarare la tipologia e la provenienza dei rifiuti conferiti.
per le utenze non domestiche, sempre previa esibizione di idonea documentazione attestante la
propria ragione sociale, dovrà essere verificata la quantità dei rifiuti in via di conferimento (non
superiore ai 30 chilogrammi) affinché vi sia corrispondenza con quelle indicate nel regolamento
comunale e sia conforme alle norme attualmente vigenti in materia di trasporto dei rifiuti.
Deve scaricare direttamente i propri rifiuti differenziati negli appositi contenitori e qualora l'utente
si presentasse con diverse tipologie di rifiuti, dovrà provvedere alla loro separazione monomateriale
per il corretto scarico in forma differenziata.
Deve rispettare le indicazioni impartite dal Responsabile nel rispetto del regolamento comunale;
Non deve in nessun caso essere scaricare rifiuti all'esterno degli appositi contenitori o della
recinzione;
Può conferire:
a) rifiuti ingombranti;
b) rifiuto organico;
c) carta e cartone;
d) imballaggi in vetro
e) imballaggi in alluminio (lattine e banda stagnata):
f)imballaggi in plastica;
g) metalli ferrosi e non ferrosi;
h) legno (cassette, bancali, pallets):
i)verde (sfalci e ramaglie);
j)accumulatori al piombo (di provenienza domestica);
k) indumenti usati, stracci e altro materiale tessile;
l)farmaci scaduti;
m)contenitori T/F
n) rifiuti da Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (RAEE) (frigoriferi, congelatori,
condizionatori, televisioni, computer, stampanti, circuiti elettronici, lampade e neon esausti);
o) oli vegetali esausti di origine alimentare (di provenienza domestica);
p) oli minerali esausti usati per autotrazione (provenienti da piccole manutenzioni  meccaniche di
privati);
q) rifiuti inerti da piccoli lavori di manutenzione, purché privi di amianto (di provenienza
domestica);
Gli orari di apertura sono i seguenti:
Lunedì, Mercoledì, Venerdì e Sabato:dalle 13,30 alle 19,30;
Martedì e Giovedì: dalle 7,30 alle 13,30;

Tutte le Utenze non Domestiche (attività commerciali,artigianali, industriali,  studi professionali, case di cura e
riposo, ecc) devono differenziare in maniera monomateriale i rifiuti prodotti con conseguente conferimento al
servizio pubblico con le stesse modalità delle utenze domestiche con le seguenti frequenze:

ORARIO lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato Modalità di
conferimento

Organico Mattina
entro le 4,00 XXXX XXXX XXXX XXXX busta compostabile

bidoncino marrone
Pomeriggio
entro le 11,30

SOLO BAR E
RISTORANTI

SOLO BAR E
RISTORANTI

 ORDINANZA N° 87 del 29-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MAGLIE



Rifiuti non
differenziabili

Mattina
entro le 4,00 XXXX SOLO BAR E

RISTORANTI XXXX Bidoncino verde

Pomeriggio
entro le 11,30

Imballaggi in
plastica

Mattina
entro le 4,00 XXXX XXXX Busta azzurra

semitrasparente
Pomeriggio
entro le 11,30

Imballaggi in
alluminio/metal

lo

mattina

entro le 4,00
XXXX qualsiasi contenitore

Imballaggi in
vetro

mattina

entro le 4,00
XXXX XXXX Bidoncino giallo senza

busta

Carta
cartoncino

mattina

entro le 4,00
XXXX Busta chiara e

trasparente

Imballaggi in
cartone Pomeriggio

entro le 11,30

Piegati e impilati

XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX
imballaggi in
legno Pomeriggio

entro le 11,30

Cassette in legno
impilate e legate

XXXX

Chiunque viola gli obblighi, divieti e prescrizioni indicati è soggetto alla sanzione amministrativa, senza
pregiudizio dell’azione penale, compresa da €. 103,00 ad €. 619,00 in conformità dell’art. 7 bis del D.Lgs. del
18/08/2000, n. 267, , oltre alle spese del procedimento.

La presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on – line del Comune e sul sito ufficiale
dell’Ente, www.comune.maglie.le.it..

La Polizia Locale e gli altri organi di vigilanza sono incaricati del rispetto della presente ordinanza.

Ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 3 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro 60 giorni dalla sua data di pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune, oppure in alternativa ricorso straordinaro al Capo dello Stato entro 120 giorni sempre dalla sua data di
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Maglie, 29-09-2021 Il Dirigente
Dr. Giovanni MARGILIO

 ORDINANZA N° 87 del 29-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MAGLIE

http://www.comune.maglie.le.it/

